UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
                                         PRÊMIO TESE UFSM - EDIÇÃO 2023

                                          EDITAL N. 028/2023

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PRPGP), em parceria com a Editora da UFSM, torna público os oito finalistas ao Prêmio Tese UFSM -
Edição 2023, selecionados em cada área de conhecimento conforme previsto no Edital nº 028/2023, referente a teses defendidas no ano de 2022 pelos
programas de pós-graduação da Universidade Federal de Santa Maria.

Área de conhecimento
(Unidade de Ensino)

PPG Nome do(a) Aluno(a) Nome do(a) Orientador(a) Título da Tese

Artes e Letras (CAL) Letras Kelly Cristini Granzotto
Werner* Prof.ª Dr.ª Eliana Rosa Sturza A NOÇÃO DE LÍNGUA NA GRAMÁTICA CASTELLANA (1847), DE

ANDRÉS BELLO: CONJUNTURA HISTÓRICA E POLÍTICA*

Ciências Rurais (CCR) Ciência do Solo Joice Aline Freiberg Profa. Dra. Zaida Inês Antoniolli
POTENTIAL OF TRUFFLES IN PECAN AND EDIBLE

ECTOMYCORRHIZAL FUNGI IN FORESTRY PLANTATIONS

Ciências da Saúde (CCS) Ciências
Farmacêuticas

Mailine Gehrcke Prof.ª Dr.ª Letícia Cruz
FILMES DE POLISSACARÍDEOS NATURAIS PARA A VEICULAÇÃO

CUTÂNEA DE NANOCÁPSULAS DE SILIBININA NO TRATAMENTO
DA DERMATITE ATÓPICA

Ciências Naturais e Exatas
(CCNE)

Física Marina Bianchin Prof. Dr. Rogemar A. Riffel MOLECULAR AND IONIZED GAS KINEMATICS IN SEYFERT AND
QSO HOSTS

Ciências Sociais e
Humanas (CCSH) Comunicação Nathália Drey Costa Prof.ª Dr.ª Liliane Dutra Brignol MEDIAÇÕES COMUNICATIVAS DO TRABALHO “CRIATIVO”:

NOVOS CAMINHOS, MAPAS ANTIGOS

Ciências Tecnológicas (CT) Engenharia de
Produção

Jones Luís Schaefer Prof. Dr. Julio Cezar Mairesse Siluk FRAMEWORK PARA DIAGNÓSTICO E GESTÃO DE AMBIENTES DE
ENERGY CLOUD

Educação (CE) Educação Carine Daiana Binsfeld Prof.ª Dr.ª Anemari Roesler
Luersen Vieira Lopes

O PAPEL DO COLETIVO NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E
FUTUROS PROFESSORES: CONTRIBUIÇÕES DE UM GRUPO DE

ESTUDOS E PESQUISAS

Interdisciplinar (CCNE)
Educação em

Ciências: Química
da Vida e Saúde

Gabriela Luisa Schmitz Prof. Dr. Luiz Caldeira Brant de
Tolentino Neto

A PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR EM CURSOS DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E EM QUÍMICA

* Fora da concorrência ao prêmio Tese UFSM 2023

Cristina Wayne Nogueira          Enéias Tavares
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa        Diretor da Editora da UFSM